Sed non ideo damnanda est sacrarum literarum exacta cognitio, si quidam suo vitio sibi vertunt in perniciem quod suapte natura bonum est ac salutiferum. Ut igitur iis detur primus locus in docendo, non video tamen quur idiotae sint ab evangelicis praecipue literis ceu prophani a sacris submovendi, quae doctis pariter et indoctis, quae Graecis aequae ac Scythis, quae servis itidem ut liberis, quae foeminis simul et viris, quae plebeis non minus atque regibus proditae sunt. Quod docent ex aequo ad omnes pertinet, quod pollicentur

Scribi e farisei, peraltro, conoscevano a menadito le sacre Scritture e, se interrogati a proposito di Cristo, recitavano senza esitare la testimonianza dei profeti<sup>6</sup>; interpellati sul primo precetto della legge, rispondevano in modo appropriato<sup>7</sup>; Caiafa proferì addirittura un vaticinio sulla rendenzione del mondo per la morte di Cristo<sup>8</sup>. Ma per quanto veggenti non vedevano, perché avevano occhi ottenebrati dal livore e dall'odio; e per quanto udienti non udivano, perché avevano le orecchie otturate dal cerume di basse cupidigie; e per quanto dotati d'intelletto non intendevano<sup>9</sup>, perché avevano la mente accecata dalle tenebre dell'ambizione e della cupidigia. Nessuno oppose a Cristo una resistenza più tenace di coloro che erano i principali depositari di quei libri nei quali egli era stato promesso e prefigurato.

Non che una precisa cognizione della santa Scrittura sia da condannare per il fatto che certuni, per colpa propria, volgono a loro stessa rovina ciò che per sua natura sarebbe proficuo e salutare. Ammesso dunque che a quella esigua minoranza venga riconosciuta un'autorità primaria nell'insegnare, non vedo tuttavia perché gli illetterati debbano essere tenuti a distanza dagli scritti del Vangelo in particolare – così come i profani vengono tenuti lontani dalle cose sacre –, da quegli scritti che sono rivolti a chi sa e a chi non sa, a Greci e a Sciti, a schiavi e a liberi, a femmine e a maschi<sup>10</sup>, alla plebe non meno che ai principi. Gli insegnamenti in essi contenuti sono diretti a tutti a pari titolo, le loro promesse riguardano

pariter ad omnes pertinet. Et ita proditae sunt, ut citius intelligantur ab idiota pio modestoque quam ab arrogante philosopho.

Iudaeorum est populum celare sua mysteria, qui in umbris versabantur; evangelica lux premi non sustinet. Olim in sancta sanctorum unus ingrediebatur sacerdos. At ubi templi velum in morte Domini scissum est, ad ipsum usque Christum, qui vere sanctus est sanctorum et sanctificator omnium, datus est omnibus aditus, et exaltatus a terra omnia trahit ad se, qui cupit omnes salvos facere.

Exclamant indignum facinus, si mulier aut coriarius loquatur de sacris literis. At ego puellas quasdam audire mallet de Christo loquentes quam quosdam summos vulgi opinione rabbinos. Quur nos sumus immitiores Iudaeis? Illi ferebant puerum Iesum in medio doctorum respondentem et interrogantem, quum nihil adhuc in eo divinum suspicarentur. Increpat ille discipulos suos, qui prohiberent pueros adire se: *Talium est enim*, inquit, *regnum coelorum*. Neque nos igitur arceamus parvulos ab evangelica lectione, fortasse Iesus et illos complecti dignabitur sacrisque suis manibus contingere ac benedicere. Haec aetas pharisaeis obtrectantibus Domino cecinit gratum Osanna.

tutti senza differenziazione. E sono state enunciate in forma tale, da essere piú facilmente comprese da un illetterato pio e modesto che da un filosofo arrogante.

Tenere nascosti al popolo i propri misteri è un tratto proprio degli Ebrei<sup>11</sup>, che vivevano nell'ombra; la luce del Vangelo non tollera d'esser soppressa. Un tempo, l'accesso al *sancta sanctorum* era riservato al solo sacerdote<sup>12</sup>. Ma da quando il velo del tempio, alla morte del Signore, è stato lacerato<sup>13</sup>, a tutti è aperto l'accesso a Cristo, a lui in persona, che è davvero il santo dei santi e il santificatore di tutti<sup>14</sup>, e che, «innalzato dalla terra, tutti trae a sé»<sup>15</sup>, e tutti vuole fare salvi.

Se una donna o un pellaio parla dei testi sacri, si grida all'atto indegno; ma io preferirei sentir parlare di Cristo per bocca di certe fanciulle che da certi rabbini che l'opinione corrente considera eccelsi. Perché siamo piú intransigenti dei Giudei? Essi permisero a un Gesù fanciullo di dare risposte e porre domande nel cerchio dei dottori della Legge, quando ancora non vi era alcun sentore della sua natura divina<sup>16</sup>. Allorché i discepoli impediscono ai bambini di accostarsi a lui, egli li richiama all'ordine: «Di quelli che sono come loro», dice, «è il regno dei cieli»<sup>17</sup>. Evitiamo noi pure di distogliere i piccoli dalla lettura del Vangelo: forse Gesù si degnerà di abbracciare anche loro, e di toccarli con le sue sante mani, e di benedirli. Furono bambini di quell'età a cantare al Signore un «osanna» a lui ben accetto, suscitando l'indignazione dei farisei<sup>18</sup>.

Ex hoc genere delegit evangelicae philosophiae discipulos non solum piscatores et ἀναλφαβήτους, sed etiam natura tardiusculos, quod multis argumentis liquet ex evangelica narratione. Pro his parvulis gratias agit Patri: *Confiteor tibi, deus coeli et terrae, quod absconderis haec a sapientibus ac prudentibus, et revelaris ea parvulis, hoc est iuxta mundi iudicium stultis. Saepenumero qui mundo contemptissimi sunt, apud Christum summo in precio sunt. Et quos mundus habet pro doctissimis, Christo sunt idiotae. De quibus loquitur Paulus, scribens Romanis: Evanuerunt in cogitationibus suis, et obtenebratum est insipiens cor eorum, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.*

Neque vero haec dixerim, quo bonis doctoribus adimam auctoritatem suam, aut idiotis quibuslibet addam animos, ut sibi vindicent scientiam Scripturae mysticae suaeque prudentiae innitentes aspernentur doctores ecclesiasticos. Habet humana sapientia supercilium suum, sed habet et idiotarum inscitia non minus arrogans supercilium suum.

Paulus non patitur mulierem loqui in coetu ecclesiastico, ne discendi quidem gratia, taxatque *mulierculas oneratas peccatis semper discentes nec unquam ad scientiam veritatis pervenientes*. Contra divus Hieronymus et virgines et viduas et coniugatas hortatur ad lectionem sacrorum voluminum,

Da questa classe di persone Cristo si scelse coloro che sarebbero diventati i discepoli della filosofia del Vangelo, pescatori e analfabeti e, per di più, tardi di comprendonio, come suggerisce da molteplici indizi il racconto evangelico<sup>19</sup>. Per questi piccoli egli rende grazia al Padre: «Ti rendo lode, o Padre, Signore del cielo e della terra, perché hai nascosto queste cose ai sapienti e agli scaltri, e le hai rivelate ai piccoli»<sup>20</sup>, vale a dire – stando al giudizio del mondo – agli stolti. Coloro che sono nel massimo dispregio agli occhi del mondo, agli occhi di Cristo sono spesso nella più alta considerazione. E coloro che il mondo considera dottissimi, per Cristo sono ignoranti. Di loro parla Paolo quando scrive ai Romani: «Si sono perduti nei loro ragionamenti, si è ottenebrato il loro cuore insipiente, e ritenendosi savi sono divenuti stolti»<sup>21</sup>.

Non dico queste cose per privare i buoni dottori della loro autorità o per incoraggiare certi ignoranti ad arrogarsi la scienza della sacra Scrittura e a disprezzare i dottori della Chiesa, fidando nel proprio senno. Il sapere umano ha una sua superbia; ma ha una sua superbia anche l'ottusità degli ignoranti, e non meno pretenziosa.

Paolo non ammette che una donna prenda la parola nell'assemblea della chiesa, nemmeno allo scopo d'imparare; e censura «le donnicciole gravate di peccati, sempre intente a istruirsi, e che non giungono mai alla conoscenza della verità»<sup>22</sup>. San Girolamo, invece, esorta vergini, vedove, donne coniugate, senza distinzione, alla lettura dei libri sacri<sup>23</sup>;

et tamen queritur huius scientiae professionem passim ab indignis arrogari: *Hanc*, inquit, *garrula anus*, *hanc delirus senex*, *hanc sophista verbosus*, *hanc universi praesumunt*, *lacerant*, *docent antequam discant*.

Tantum autem abest ut in laico probem arrogantem Scripturae divinae professionem, ut mihi nec in eruditis videatur tolerabilis. Quid enim arrogantius quam ut homo se profiteatur doctorem rerum divinarum? Sed ut professio nec ab eruditis usurpatur satis modeste, ita nulli non permitendam arbitror sobriam ac piam vestigationem, praesertim eorum quae vitam reddunt meliorem. Porro quum in iis hortis varia genera deliciarum nascantur, decerpant sibi quisque quod commodum est. Consideremus quos auditores habuerit ipse Christus, nonne promiscuam multitudinem, et in hac caecos, claudos, mendicos, publicanos, centuriones, opifices, mulieres ac pueros? An gravetur ab iis legi a quibus voluit audiri? Me quidem autore leget agricola, leget faber, leget latomus, legent et meretrices et lenones, denique legent et Turcae. Si hos non submovit a sua voce Christus, nec ego submovebo eos ab illius libris. Qui scis an iis quoque veniat usu quod accidit eunucho?

e tuttavia lamenta che l'esercizio di questa scienza venga dappertutto rivendicato da persone che non sono all'altezza: «Questa», dice, «la vecchietta ciarliera, questa il vecchio mentecatto, questa il sofista verboso, questa tutti quanti hanno l'audacia di attribuirsi, la lacerano, se ne fanno maestri prima di essere stati discepoli»<sup>24</sup>.

Sono così lontano dall'approvare un'arrogante professione della Scrittura divina in un laico, che non la ritengo tollerabile nemmeno nei dotti. Che cosa c'è di più arrogante, in effetti, che professarsi dottore delle cose divine? Ma se il far professione di esse è una competenza che nemmeno i dotti possono attribuirsi con confacente modestia, a nessuno, d'altra parte, si deve precludere una prudente e pia indagine di quei precetti, in particolare, che rendono la vita migliore. E dal momento che in quegli orti nascono varie specie di prelibatezze, orbene, che ognuno si colga quella che gli conviene. Teniamo conto di quale auditorio abbia avuto Cristo medesimo: non era forse una massa promiscua di ciechi, zoppi, accattoni, pubblicani, centurioni, artigiani, donne e bambini? Essere letto da coloro dai quali volle essere ascoltato potrebbe mai riuscirgli molesto? Per conto mio, che lo legga il contadino, che lo legga il fabbro, che lo legga il tagliapietre, che lo leggano meretrices e lenoni, che lo leggano, in una parola, anche i Turchi<sup>25</sup>. Se Cristo non precluse loro l'accesso alla sua voce, neanch'io precluderò loro l'accesso ai suoi libri. Chi sa che non possa accadere anche a loro quello che accadde all'eunuco?<sup>26</sup>

Inter veteris Testamenti libros fortassis sunt nonnulli a quibus sit cur arceas idiotas. Qualis est Ezechiel et Canticum sponsae, ac pene omnes libri veteris Testamenti, quod in iis frequenter offendit vel historia in speciem absurda vel aenigmatum obscuritas. Nec horum tamen lectionem cuiquam interdixero. Hoc certe fructus coeperint quod instructiores ac paratiores venient ad ecclesiasticas conciones, et libentius audient in quibus agnoscent aliqua, et facilius intelligent quorum iam gustum qualemcumque coeperunt.

Quanquam in libris evangelicis divina sapientia se mire demittit ad captum etiam infimorum, ut nemo tam indoctus esse possit quin ad evangelicam philosophiam sit docilis. Tantum adsit animus, quantumvis rudis, modo simplex, modo purus ac vacuus ab iis curis et cupiditatibus, quae doctissimos etiam Christo reddunt indociles.

Idiota priusquam codicem evangelicum sumet in manum, precatiuncula se praeparet ad lectionem, oret ut optimus ille Iesus, qui pro contemptissimis etiam hominibus mortuus est, impartire dignetur spiritum suum, qui non requiescit nisi super humilem ac mansuetum et trementem verba ipsius. Ac confirmatus consilio Iacobi, *qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus*